
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διάθεση χρηματικού ποσού για την ενίσχυση 

δράσεων αντιμετώπισης των συνεπειών του κο-

ρωνοϊού COVID-19.

2 Διάθεση χρηματικού ποσού για την ενίσχυση 

δράσεων αντιμετώπισης των συνεπειών του κο-

ρωνοϊού COVID-19.

3 Διάθεση χρηματικού ποσού για την ενίσχυση 

δράσεων αντιμετώπισης των συνεπειών του κο-

ρωνοϊού COVID-19.

4 Καθορισμός του αριθμού των ωρών υπερωρια-

κής εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες εργάσιμων 

ημερών, ημερήσιας και νυκτερινής εργασίας κατά 

τις Κυριακές και λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες καθώς 

και για εργασία πέραν του πενθημέρου των υπαλ-

λήλων της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικής 

Πολιτικής και Προϋπολογισμού του Γενικού Λογι-

στηρίου του Κράτους.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠ.ΣΥΝΤ. 20 (1)

Διάθεση χρηματικού ποσού για την ενίσχυση 
δράσεων αντιμετώπισης των συνεπειών του κο-
ρωνοϊού COVID-19. 

 O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο δωδέκατο του ν. 4787/2021 «Κύρωση 

Σύμβασης Διανομής Ακινήτου - Σύστασης Δικαιώμα-

τος Επιφανείας Ακινήτου Μητροπολιτικού Πόλου Ελλη-

νικού - Αγίου Κοσμά, ρύθμιση συναφών θεμάτων και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 44), όπως τροποποιήθηκε δυνάμει 

του άρθρου 146 του ν. 4876/2021 (Α’ 251).

2. Το άρθρο 74 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-

κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 143).

3. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

4. Το άρθρο 76 του ν. 4727/2020 «Κώδικας Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Ενσωμάτωση στην ελληνική νο-
μοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Κώδικας Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών 
(Ενσωμάτωση στο ελληνικό δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών (Α’ 121).

6. Την υπ’ αρ. 2/16250/3.4.2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Οικονομικών «Σύσταση λογαριασμού στην 
Τράπεζα της Ελλάδος για την είσπραξη δωρεών προς 
αποπληρωμή εκτάκτων δαπανών για την αντιμετώπιση 
του κορωνοϊού COVID-19» (Β’ 1164).

7. Τα υπό στοιχεία 382612/ππ/02-11-2021 και 
27-12-2021 αιτήματα του Συλλόγου μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα με την επωνυμία «Το Χαμόγελο του Παι-
διού» για τη χρηματοδότηση δράσεων στο πλαίσιο της 
πανδημίας.

8. Την υπ’ αρ. 2/79467/10.02.2022 εισήγηση της Γενι-
κής Διεύθυνσης Δημοσιονομικής Πολιτικής και Προϋ-
πολογισμού του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους του 
Υπουργείου Οικονομικών.

9. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται πρόσθετη επιβάρυνση στον 
κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Τη διάθεση στο Σύλλογο μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
με την επωνυμία «Το Χαμόγελο του Παιδιού» χρηματικού 
ποσού ύψους 420.318 ευρώ (τετρακόσιες είκοσι χιλιάδες 
τριακόσια δεκαοκτώ ευρώ), μέρος του χρηματικού ποσού 
το οποίο έχει συγκεντρωθεί στον ειδικό λογαριασμό «Εί-
σπραξη δωρεών προς αποπληρωμή εκτάκτων δαπανών 
για την αντιμετώπιση του κορωνοϊού COVID-19», προς το 
σκοπό ενίσχυσης δράσεων αντιμετώπισης των συνεπειών 
του κορωνοϊού COVID-19 και συγκεκριμένα:

1. Την αγορά και τον εξοπλισμό ρυμουλκούμενης ια-
τρικής μονάδας, με δυνατότητα να παρέχει υπηρεσίες 
τόσο σε δυσπρόσιτες περιοχές της χώρας όσο και σε ευ-
άλωτους πληθυσμούς, με προϋπολογισμό 376.428 ευρώ

2. Ένα ετήσιο πρόγραμμα εμβολιασμού έναντι του 
κορωνοϊού, το οποίο, σε συνεργασία με το Υπουργείο 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

24 Φεβρουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 842

8459

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.02.25 00:38:56
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£8460 Τεύχος B’ 842/24.02.2022

Υγείας, θα υλοποιηθεί μέσω της κινητής ιατρικής μονά-
δας που διαθέτει «Το Χαμόγελο του Παιδιού», με προϋ-
πολογισμό 43.890 ευρώ.

Για την εφαρμογή της παρούσας, κατόπιν εμφάνισης 
του ποσού των 420.318 ευρώ (τετρακόσιες είκοσι χιλιά-
δες τριακόσια δεκαοκτώ ευρώ) στα έσοδα του κρατικού 
προϋπολογισμού, πραγματοποιείται ισόποση εγγραφή 
πιστώσεων εις ύψος στον ΑΛΕ 2310988899 «Λοιπές με-
ταβιβάσεις σε νομικά πρόσωπα, φυσικά πρόσωπα και 
φορείς χωρίς νομική προσωπικότητα» του ειδικού φορέα 
1023 - 711 - 0000000 «Γενικές Κρατικές Δαπάνες» του 
Υπουργείου Οικονομικών, από τον οποίο θα διενεργη-
θούν οι σχετικές πληρωμές.

Κατόπιν ολοκλήρωσης της ανωτέρω δράσης, ο Σύλ-
λογος με την επωνυμία «Το Χαμόγελο του Παιδιού» 
υποχρεούται να υποβάλει στο Υπουργείο Οικονομικών 
αναλυτική απολογιστική έκθεση σχετικά με την αξιοποί-
ηση της ληφθείσας ενίσχυσης, για το σκοπό για τον οποίο 
χορηγήθηκε, σύμφωνα με την παρούσα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Φεβρουαρίου 2022

Ο Υπουργός

ΧΡΗ£¤Ο£ £¤ΑΪΚΟΥΡΑ£ 

Ι

   Αριθμ. ΥΠ.ΣΥΝΤ. 21 (2)

Διάθεση χρηματικού ποσού για την ενίσχυση 
δράσεων αντιμετώπισης των συνεπειών του κο-
ρωνοϊού COVID-19. 

 O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο δωδέκατο του ν. 4787/2021 «Κύρωση 

Σύμβασης Διανομής Ακινήτου - Σύστασης Δικαιώμα-
τος Επιφανείας Ακινήτου Μητροπολιτικού Πόλου Ελλη-
νικού - Αγίου Κοσμά, ρύθμιση συναφών θεμάτων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 44), όπως τροποποιήθηκε δυνάμει 
του άρθρου 146 του ν. 4876/2021 (Α’ 251).

2. Το άρθρο 74 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

3. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

4. Το άρθρο 76 του ν. 4727/2020 «Κώδικας Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Ενσωμάτωση στην ελληνική νο-
μοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Κώδικας Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών 
(Ενσωμάτωση στο ελληνικό δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών (Α’ 121).

6. Την υπ’ αρ. 2/16250/3.4.2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Οικονομικών «Σύσταση λογαριασμού στην 
Τράπεζα της Ελλάδος για την είσπραξη δωρεών προς 

αποπληρωμή εκτάκτων δαπανών για την αντιμετώπιση 
του κορωνοϊού COVID-19» (Β’ 1164).

7. Το από 03-12-2021 αίτημα της Μη Κυβερνητικής 
Οργάνωσης με την επωνυμία «Γιατροί του Κόσμου - Ελ-
ληνική Αντιπροσωπεία» για τη χρηματοδότηση δράσης 
υλοποίησης που στόχο έχει τη πρόληψη και αντιμετώ-
πιση της COVID-19.

8. Την υπ’ αρ. 2/79467/10.02.2022 εισήγηση της Γενι-
κής Διεύθυνσης Δημοσιονομικής Πολιτικής και Προϋ-
πολογισμού του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους του 
Υπουργείου Οικονομικών.

9. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται πρόσθετη επιβάρυνση στον 
κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

τη διάθεση στη Μη Κυβερνητική Οργάνωση με την 
επωνυμία «Γιατροί του Κόσμου - Ελληνική Αντιπροσω-
πεία» χρηματικού ποσού ύψους 104.250 ευρώ (εκατόν 
τέσσερις χιλιάδες διακόσια πενήντα ευρώ), μέρος του 
χρηματικού ποσού το οποίο έχει συγκεντρωθεί στον ει-
δικό λογαριασμό «Είσπραξη δωρεών προς αποπληρωμή 
εκτάκτων δαπανών για την αντιμετώπιση του κορωνοϊού 
COVID-19», προς το σκοπό ενίσχυσης δράσεων αντιμε-
τώπισης των συνεπειών του κορωνοϊού COVID-19 και 
συγκεκριμένα για προγράμματα διάρκειας έξι (6) μηνών 
που θα αφορούν:

1. Την προώθηση της αναγκαιότητας εμβολιασμού και 
ανοσοποίησης έναντι του κορωνοϊού, με προϋπολογι-
σμό 24.245 ευρώ.

2. Την παροχή φροντίδας υγείας και ψυχοκοινωνικής 
υποστήριξης σε ευάλωτα ηλικιωμένα άτομα, τα οποία 
πλήττονται ιδιαίτερα στο πλαίσιο της πανδημίας, με προ-
ϋπολογισμό 46.505 ευρώ.

3. Την ενίσχυση των κοινωνικών δομών της χώρας, 
παρέχοντας υποστήριξη τόσο στους ωφελούμενους 
πολίτες όσο και στο προσωπικό πρώτης γραμμής που 
υπηρετεί σε αυτές, με προϋπολογισμό 33.500 ευρώ.

Για την εφαρμογή της παρούσας, κατόπιν εμφάνισης 
του ποσού των 104.250 ευρώ (εκατόν τέσσερις χιλιά-
δες διακόσια πενήντα ευρώ) στα έσοδα του κρατικού 
προϋπολογισμού, πραγματοποιείται ισόποση εγγραφή 
πιστώσεων εις ύψος στον ΑΛΕ 2310988899 «Λοιπές με-
ταβιβάσεις σε νομικά πρόσωπα, φυσικά πρόσωπα και 
φορείς χωρίς νομική προσωπικότητα» του ειδικού φορέα 
1023 - 711 - 0000000 «Γενικές Κρατικές Δαπάνες» του 
Υπουργείου Οικονομικών, από τον οποίο θα διενεργη-
θούν οι σχετικές πληρωμές.

Κατόπιν ολοκλήρωσης της ανωτέρω δράσης, η Μη 
Κυβερνητική Οργάνωση με την επωνυμία «Γιατροί του 
Κόσμου - Ελληνική Αντιπροσωπεία» υποχρεούται να 
υποβάλει στο Υπουργείο Οικονομικών αναλυτική απο-
λογιστική έκθεση σχετικά με την αξιοποίηση της ληφθεί-
σας ενίσχυσης, για το σκοπό για τον οποίο χορηγήθηκε, 
σύμφωνα με την παρούσα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Φεβρουαρίου 2022

Ο Υπουργός

ΧΡΗ£¤Ο£ £¤ΑΪΚΟΥΡΑ£ 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 8461Τεύχος B’ 842/24.02.2022

   Αριθμ. ΥΠ.ΣΥΝΤ. 22 (3)

Διάθεση χρηματικού ποσού για την ενίσχυση 
δράσεων αντιμετώπισης των συνεπειών του κο-
ρωνοϊού COVID-19. 

 O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο δωδέκατο του ν. 4787/2021 «Κύρωση 

Σύμβασης Διανομής Ακινήτου - Σύστασης Δικαιώμα-
τος Επιφανείας Ακινήτου Μητροπολιτικού Πόλου Ελλη-
νικού - Αγίου Κοσμά, ρύθμιση συναφών θεμάτων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 44), όπως τροποποιήθηκε δυνάμει 
του άρθρου 146 του ν. 4876/2021 (Α’ 251).

2. Το άρθρο 74 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

3. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

4. Το άρθρο 76 του ν. 4727/2020 «Κώδικας Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Ενσωμάτωση στην ελληνική νο-
μοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Κώδικας Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών 
(Ενσωμάτωση στο ελληνικό δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών (Α’ 121).

6. Την υπ’ αρ. 2/16250/3.4.2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Οικονομικών «Σύσταση λογαριασμού στην 
Τράπεζα της Ελλάδος για την είσπραξη δωρεών προς 
αποπληρωμή εκτάκτων δαπανών για την αντιμετώπιση 
του κορωνοϊού COVID-19» (Β’ 1164).

7. Το υπ’ αρ. 6224/07-12-2021 αίτημα του Σωματείου 
με την επωνυμία «Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός» για τη 
χρηματοδότηση της διάθεσης νοσηλευτικού δυναμι-
κού για την εμβολιαστική κάλυψη του προγράμματος 
«Ελευθερία».

8. Την υπ’ αρ. 2/79467/10.02.2022 εισήγηση της Γενι-
κής Διεύθυνσης Δημοσιονομικής Πολιτικής και Προϋ-
πολογισμού του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους του 
Υπουργείου Οικονομικών.

9. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται πρόσθετη επιβάρυνση στον 
κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

τη διάθεση στο Σωματείο με την επωνυμία «Ελληνικός 
Ερυθρός Σταυρός» χρηματικού ποσού ύψους 151.000 
ευρώ (εκατόν πενήντα μία χιλιάδες ευρώ), μέρος του 
χρηματικού ποσού το οποίο έχει συγκεντρωθεί στον ει-
δικό λογαριασμό «Είσπραξη δωρεών προς αποπληρωμή 
εκτάκτων δαπανών για την αντιμετώπιση του κορωνοϊού 
COVID-19», προς το σκοπό ενίσχυσης δράσεων αντιμε-
τώπισης των συνεπειών του κορωνοϊού COVID-19 και 
συγκεκριμένα:

Την κάλυψη των εξόδων διαμονής, μετακίνησης και 
υπερωριακής αποζημίωσης νοσηλευτικού προσωπικού 
του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού, στο πλαίσιο συνδρο-
μής τους στην Επιχείρηση «Ελευθερία», σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στον ν. 4790/2021. Ειδικότερα, 50 νοση-

λευτές και νοσηλεύτριες προβλέπεται να συνδράμουν 
στο εθνικό πρόγραμμα εμβολιασμών, μετακινούμενοι 
από περιφερειακές υπηρεσίες του Ελληνικού Ερυθρού 
Σταυρού, προκειμένου να υποστηρίξουν τα δύο μεγάλα 
εμβολιαστικά κέντρα της Αττικής, στο Μαρούσι και τη 
Γλυφάδα.

Για την εφαρμογή της παρούσας, κατόπιν εμφάνισης 
του ποσού των 151.000 ευρώ (εκατόν πενήντα μία χιλιά-
δες ευρώ) στα έσοδα του κρατικού προϋπολογισμού, 
πραγματοποιείται ισόποση εγγραφή πιστώσεων εις 
ύψος στον ΑΛΕ 2310988899 «Λοιπές μεταβιβάσεις σε 
νομικά πρόσωπα, φυσικά πρόσωπα και φορείς χωρίς 
νομική προσωπικότητα» του ειδικού φορέα 1023 - 711 - 
0000000 «Γενικές Κρατικές Δαπάνες» του Υπουργείου 
Οικονομικών, από τον οποίο θα διενεργηθούν οι σχετικές 
πληρωμές.

Κατόπιν ολοκλήρωσης της ανωτέρω δράσης, το Σω-
ματείο με την επωνυμία «Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός» 
υποχρεούται να υποβάλει στο Υπουργείο Οικονομικών 
αναλυτική απολογιστική έκθεση σχετικά με την αξιοποί-
ηση της ληφθείσας ενίσχυσης, για το σκοπό για τον οποίο 
χορηγήθηκε, σύμφωνα με την παρούσα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Φεβρουαρίου 2022

Ο Υπουργός

ΧΡΗ£¤Ο£ £¤ΑΪΚΟΥΡΑ£ 

Ι

   Αριθμ. 2/122245/ΔΕΠ (4) 

Καθορισμός του αριθμού των ωρών υπερωρια-
κής εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες εργάσι-
μων ημερών, ημερήσιας και νυκτερινής εργασίας 
κατά τις Κυριακές και λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες 
καθώς και για εργασία πέραν του πενθημέρου 
των υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης Δημο-
σιονομικής Πολιτικής και Προϋπολογισμού του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους. 

 Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την  παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, 
λειτουργία και  διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133). 

β. Της παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχεί-
ριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις της εφαρμογής 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτι-
κών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

γ. Της παρ. 1 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και  διαφάνεια 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£8462 Τεύχος B’ 842/24.02.2022

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 

κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

δ. Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Α’ 181).

2. Την υπό στοιχεία 27871ΕΞ2020/6-3-2020 απόφαση 

του Υπουργού Οικονομικών  «Διορισμός της Πηνελόπης 

Παγώνη του Σωτηρίου σε θέση Υπηρεσιακής Γραμματέ-

ως του Υπουργείου Οικονομικών» (ΥΟΔΔ  185).

3. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 

του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.

4. Tο υπό στοιχεία 161558 ΕΞ 2021/16-12-2021 έγγραφο 

της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρωπίνου Δυναμικού και 

Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο 

προτείνεται ο καθορισμός υπερωριακής εργασίας πέραν 

του υποχρεωτικού ωραρίου για υπερωριακή απασχόλη-

ση κατά τις νυχτερινές ώρες εργασίμων ημερών καθώς 

και για ημερήσια και νυχτερινή εργασία κατά τις Κυριακές 

και Εξαιρέσιμες ημέρες καθώς και τις απασχόληση πέραν 

του Πενθημέρου σε εκατόν ογδόντα (180) υπαλλήλους 

της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικής Πολιτικής και 

Προϋπολογισμού στο Γενικό Λογιστήριο του Κράτους.

5. Το γεγονός ότι παρίσταται ανάγκη παροχής εργασί-

ας πέρα από το κανονικό ωράριο, από τους υπαλλήλους 

της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικής Πολιτικής και 

Προϋπολογισμού, για την έγκαιρη αντιμετώπιση εκτά-

κτων υπηρεσιακών αναγκών, τόσο κατά την άσκηση 

των τακτικών τους αρμοδιοτήτων (κατάρτιση και πα-

ρακολούθηση Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης, 

κατάρτιση και παρακολούθηση Μ.Π.Δ.Σ., συλλογή και 

επεξεργασία δημοσιονομικών στοιχείων, αναμόρφωση 

και παρακολούθηση εφαρμογής της εισοδηματικής πο-

λιτικής που αφορά σε λειτουργούς του Δημοσίου κ.λ.π., 

επισκοπήσεις δαπανών φορέων Γενικής Κυβέρνησης, 

προετοιμασία μετάβασης σε προϋπολογισμό επιδόσεων 

κ.λ.π) επεξεργασία των νομοσχεδίων, τροπολογιών και 

λοιπών κανονιστικών πράξεων, όσο και κατά την απαι-

τούμενη συνεργασία με τους εκπροσώπους των θεσμών 

για την παροχή στοιχείων και για την εφαρμογή των δρά-

σεων που συνδέονται με τις υποχρεώσεις της χώρας στο 

πλαίσιο του ευρωπαϊκού εξαμήνου και της ενισχυμένης 

εποπτείας, υπόκεινται σε ανελαστικές προθεσμίες για 

την τήρηση των οποίων αιτείται να εργάζονται ανεξαρ-

τήτως ωραρίου και εργασίμων ημερών. 

6. Τις υπό στοιχεία 22855 ΕΞ2022/18.2.2022 και 22853 

ΕΞ2022/18.2.2022 αποφάσεις δέσμευσης πίστωσης της 

Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου 

Οικονομικών που αφορούν υπερωριακή εργασία κατά 

τις νυκτερινές ώρες εργασίμων ημερών καθώς και για 

ημερήσια και νυχτερινή εργασία κατά τις Κυριακές και 

λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες και για εργασία πέραν του 

πενθημέρου για τους υπαλλήλους της Γενικής Διεύθυν-

σης Δημοσιονομικής Πολιτικής και Προϋπολογισμού του 

Γ.Λ. Κράτους. 

7. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 

συνολική δαπάνη ύψους πεντακοσίων πενήντα χιλιάδων 

ευρώ (550.000 €), η οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμ-

μένες πιστώσεις του Ειδικού Φορέα 1023-204-0000000 

και στους Λογαριασμός 2120202001 και 2120204001, 

οικονομικού έτους 2022, αποφασίζουμε:
 Καθορίζουμε πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου εργα-

σία με αποζημίωση, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 20 παρ. Γ3 του ν. 4354/2015, κατά τις νυκτερινές 
ώρες των εργασίμων ημερών, για ημερήσια και νυκτε-
ρινή εργασία τις Κυριακές και Εξαιρέσιμες ημέρες και 
εργασία πέραν του Πενθημέρου, για εκατόν ογδόντα 
(180) υπαλλήλους των υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυν-
σης Δημοσιονομικής Πολιτικής και Προϋπολογισμού 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους για το χρονικό 
διάστημα από τη δημοσίευση της παρούσης σε ΦΕΚ και 
έως 31-12-2022 ως εξής:

Α. Έως διακόσιες σαράντα (240) ώρες νυκτερινής ερ-
γασίας κατά τις εργάσιμες ημέρες συνολικά για το έτος 
2022, για κάθε υπάλληλο. 

Β. Έως διακόσιες ογδόντα οκτώ (288) ώρες ημερήσι-
ας εργασίας κατά τις Κυριακές και λοιπές εξαιρέσιμες 
ημέρες συνολικά για το έτος 2022, για κάθε υπάλληλο.

Γ. Έως εκατόν είκοσι (120) ώρες νυκτερινής εργασίας 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες συνολικά, για 
το έτος 2022, για κάθε υπάλληλο.

Δ. Έως εκατόν ενενήντα δύο (192) ώρες απασχόλησης 
πέραν του Πενθημέρου συνολικά για το έτος 2022, για 
κάθε υπάλληλο.

Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής απο-
ζημίωσης, μόνο στην περίπτωση που δεν είναι δικαιού-
χοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε 
φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Η συγκρότηση των συνεργείων διενεργείται με ευθύ-
νη του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσι-
ονομικής Πολιτικής και Προϋπολογισμού. Η περιγραφή 
των συγκεκριμένων εργασιών και η κατανομή των ωρών 
θα γίνεται με ευθύνη των Προϊσταμένων των Διευθύν-
σεων. Στα εν λόγω συνεργεία δύναται για ειδικούς και 
αιτιολογημένους λόγους να εντάσσονται και υπάλληλοι 
άλλων υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών που 
απαιτείται να συνδράμουν στο έργο της Γενικής Δ/νσης 
Δημοσιονομικής Πολιτικής και Προϋπολογισμού με την 
προϋπόθεση ότι α) εντάσσονται στις κατηγορίες των 
υπαλλήλων που προσδιορίζουν οι διατάξεις της παρ. Γ3 
του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 και β) δεν θα υπάρξει 
υπέρβαση του συνολικού αριθμού των υπαλλήλων και 
των εγκεκριμένων ωρών υπερωριακής απασχόλησης.

Οι αποφάσεις αυτές θα κοινοποιούνται στη Διεύθυνση 
Ανθρωπίνου Δυναμικού και Οργάνωσης και στο Γραφείο 
της Υπηρεσιακής Γραμματέως.

Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από τη δημοσίευση της 
παρούσης σε ΦΕΚ και έως 31-12-2022. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Φεβρουαρίου 2022

 Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

 ΠΗΝΕΛΟΠΗ ΠΑΓΩΝΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02008422402220004*


